

## Conjuntura econômica

**Atividade.** O Produto Interno Bruto (PIB) avançou 0,4% no 2º trimestre de 2019, frente ao trimestre anterior, na série livre de influências sazonais. Na comparação com mesmo período de 2018, o PIB cresceu 1,0%, sendo o 10º resultado positivo nesta base de comparação, e acima do registrado no trimestre anterior (+0,5%). No acumulado em 4 trimestres, a economia registrou crescimento de 1,0%.

Sob a ótica da oferta, na comparação com 2018, *Serviços* foi o setor que apresentou maior crescimento (+1,2%), seguido por *Agropecuária* (+0,4%) e *Indústria* (+0,3%), que apresentou variação positiva em três de seus quatro subsetores. Entre os três, destaque para *Construção* (+2,0%), que registrou a primeira taxa positiva depois de 20 trimestre consecutivos de queda. Por outro lado, *Extrativa* foi o destaque negativo da indústria, apresentando recuo de -9,4%, refletindo o desempenho negativo da extração de minérios ferrosos, ainda por conta do desastre de Brumadinho e suas consequências.

Sob a ótica da demanda, três dos quatro componentes apresentaram resultado positivo na comparação com 2018. O principal destaque veio da *Formação Bruta de Capital Fixo* (+5,2%), justificado pelo crescimento na importação e produção de bens de capital e na construção. O componente *Consumo das Famílias* (+1,6%) também obteve resultado positivo, enquanto o Consumo do Governo (-0,7%) recuou. No setor externo, *Exportação* (+1,8%) e *Importações* (+4,7%) registraram variação positiva.

**Mercado de Trabalho.** A taxa de desemprego nacional medida pela PNAD Contínua/IBGE registrou +11,8% no trimestre móvel de maio a julho, recuando 0,6 p.p. frente a taxa do trimestre de fevereiro a abril de 2019 (+12,5%). Na comparação com o mesmo período de 2018, quando o indicador registrou desemprego de 12,3%, houve redução de 0,5 p.p., movimento explicado pelo aumento mais intenso da população ocupada (+2,4%) frente a população economicamente ativa (+1,9%).

Dessa forma, os resultados representam uma melhora na conjuntura econômica, porém ainda refletem uma recuperação lenta e gradual.

## Gerência de Estudos Econômicos

**Tomaz Leal**

Tel: +55 21 2563 - 4702

[tleal@firjan.com.br](mailto:tleal@firjan.com.br)

**Jonathas Goulart**

Tel: +55 21 2563 - 4674

[jgcosta@firjan.com.br](mailto:jgcosta@firjan.com.br)

Dúvidas ou sugestões:

[economia@firjan.com.br](mailto:economia@firjan.com.br)

### Agenda da semana

02/setembro a 06/setembro

02/setembro:

- MDIC: Balança Comercial Mensal - Ref. Ago 19
- CNI: Indicadores Industriais - Ref. Jul 19

03/setembro:

- IBGE: Pesquisa Industrial Mensal de Produção Física (PIM-PF) - Ref. Jul 19

06/setembro:

- FGV: Índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna (IGP-DI) - Ref. Ago 19
- IBGE: Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) - Ref. Ago 19

## Cenário e projeções econômicas

Indicadores Econômicos	2014	2015	2016	2017	2018	2019*
<b>Atividade</b>						
<b>PIB</b>	<b>0,5%</b>	<b>-3,5%</b>	<b>-3,5%</b>	<b>1,0%</b>	<b>1,1%</b>	<b>1,0%</b>
Agropecuária	2,8%	3,3%	-4,3%	13,0%	0,1%	1,1%
Indústria	-1,5%	-5,8%	-4,0%	0,0%	0,6%	0,2%
Serviços	1,0%	-2,7%	-2,6%	0,3%	1,3%	1,2%
Consumo das famílias	2,2%	-3,2%	-4,3%	0,9%	1,9%	1,2%
Consumo da Adm. Pública	0,8%	-1,4%	-0,1%	-0,7%	0,0%	-0,3%
FBKF	-4,2%	-13,9%	-10,3%	-2,2%	4,1%	1,4%
Exportações Bens e Serviços	-1,1%	6,8%	1,9%	5,2%	4,1%	2,3%
Importações Bens e Serviços	-1,9%	-14,2%	-10,2%	5,0%	8,5%	2,7%
<b>PIB RJ**</b>	<b>1,5%</b>	<b>-2,8%</b>	<b>-4,4%</b>	<b>-0,8%</b>	<b>1,2%</b>	<b>1,1%</b>
Agropecuária RJ	3,2%	-6,7%	-3,5%	3,2%	0,6%	1,3%
Indústria RJ	0,9%	-1,1%	-4,3%	-1,5%	1,2%	1,0%
Serviços RJ	1,7%	-2,8%	-3,9%	-0,6%	0,9%	1,1%
<b>Produção Industrial</b>	<b>-3,0%</b>	<b>-8,2%</b>	<b>-6,4%</b>	<b>2,5%</b>	<b>1,1%</b>	<b>-0,4%</b>
<b>Produção Industrial - RJ</b>	<b>-2,2%</b>	<b>-7,2%</b>	<b>-4,0%</b>	<b>4,3%</b>	<b>2,1%</b>	<b>-0,4%</b>
<b>Vendas no Comércio Varejista - Restrita</b>	<b>2,2%</b>	<b>-4,3%</b>	<b>-4,0%</b>	<b>2,1%</b>	<b>2,3%</b>	<b>1,7%</b>
<b>Vendas no Comércio Varejista - Ampliada</b>	<b>-1,7%</b>	<b>-8,6%</b>	<b>-8,7%</b>	<b>4,0%</b>	<b>5,0%</b>	<b>2,6%</b>
<b>Mercado de Trabalho</b>						
Taxa de Desemprego (Média de período)	6,8%	8,3%	11,3%	12,8%	12,3%	11,8%
Taxa de Desemprego (Fim de período)	6,5%	9,0%	12,0%	11,8%	11,6%	11,3%
<b>Inflação</b>						
<b>IPCA</b>	<b>6,4%</b>	<b>10,7%</b>	<b>6,3%</b>	<b>2,9%</b>	<b>3,8%</b>	<b>3,9%</b>
<b>Taxa de juros</b>						
<b>Taxa Selic (Fim de período)</b>	<b>11,75%</b>	<b>14,25%</b>	<b>13,75%</b>	<b>7,00%</b>	<b>6,50%</b>	<b>5,50%</b>
<b>Setor Externo</b>						
<b>Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)</b>	<b>2,35</b>	<b>3,90</b>	<b>3,26</b>	<b>3,31</b>	<b>3,88</b>	<b>3,75</b>

Nota: \* Estimativas FIRJAN

\*\* O PIB-RJ de 2017, 2018 e 2019 são estimativas FIRJAN